
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80  Del  07-03-23

Oggetto: INTITOLAZIONE AREE DI CIRCOLAZIONE

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di marzo alle ore 18:40, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 23-02-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 14-02-2023 Il Responsabile del servizio
RECCHI PAOLA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
""
PREMESSO che:

- la Commissione Toponomastica nelle sedute del 20/01/2023 e 03/02/2023 ha recipito e formulato
diverse proposte di intitolazione di aree di circolazione prive di odonimi o tratti di vie da intitolare a
nuovi personaggi, senza che le modifiche arrechino disagi burocratici ai residenti delle stesse;

- le aree di circolazione interessate dalle proposte formulate dalla Commissione Toponomastica
sono:

1) il tratto di strada del Casone compreso tra la rotatoria di via D. Alighieri e il passaggio a livello
della tratta ferroviaria Civitanova/Fabriano, da intitolare a Pasqualina Pezzola, personaggio
civitanovese di fama internazione;

2) il tratto di via N. Mandela compreso tra il Liceo Scientifico "L. da Vinci" e l'incrocio con via S.
Zavatti, da intitolare  a Sergio Ramelli, studente vittima della violenza cieca e bieca del periodo
storico di allora;

3) il piazzale posto in corrispondenza del centro commerciale di via S. Zavatti da intitolare a Maria
del Carmen Hernàndez Barrera (Carmen Hernandez), co-iniziatrice insieme a Kiko Angùello del
Cammino neocatecumenale;

4) i giardini di via Goito da intitolare ad Anna Frank, vittima della rappresaglia nazista nei confronti
del popolo ebraico;

5) la via che collega via Martiri di Belfiore a via La Marmora (area ex Traini e Torresi) da intitolare
a Vincenzo Gioberti, personaggio storico del Risorgimento italiano;

6) il tratto di strada che collega piazza del Tricolore a via dei Mille da intitolare a via Daniele
Manin, personaggio storico del Risorgimento italiano;

7) la strada che collega Strada del Pincio alla palestra polivalente di Civitanova Alta da intitolare a
via Vittime dei Lager, per onorare in maniera unificata tutte le vittime delle atrocità dello sterminio
di massa;

8) la strada che collega la palestra polivalente di Civitanova Alta all’incrocio con strada del
Tirassegno da intitolare a via Martiri dei Gulag, per onorare le vittime della repressione politica
sovietica;

9) il piazzale sottostante la palestra polivalente di Civitanova Alta a Tatanka Yotanka meglio
conosciuto come “Toro seduto”, capo tribù dei Sioux Hunkpapa, famoso per la vittoria di Little
Bighorn sul generale Custer (25/06/1876);

10) l’area camper, in fase di ultimazione, posta a ridosso di piazza Nassiria da intitolare a Piazzale
Europa;

- la Commissione Toponomastica ha inoltre formulato nuove proposte per la intitolazione di vie in
fase di completamento o di edifici pubblici prossimi alla costruzione, definendo fin da subito
l'attribuzione ai personaggi individuati:

a) il nuovo asilo che verrà realizzato a Civitanova Alta, su terreno donato al Comune, da intitolare
alla Marchesa Giannina Udina vedova Ricci, vedova Cima, erede Ricci che fece molti lasciti in
favore del Comune;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- la Commissione ha inoltre espresso parere favorevole ed ha sollecitato la modifica della proposta
avanzata dalla precedente Commissione Toponomastica in data 16 novembre 2021, circa la
modifica della delibera di GC n. 6 del 23/01/2016, nella quale venivano intitolate le aree di
circolazione prossime al Palasport "Eurosuole Forum" secondo lo schema appresso indicato:

Numero Localizzazione
1 Via compresa tra incrocio con via Einaudi, posta a sud del passaggio a livello della linea

ferroviaria Civitanova-Fabriano, prosegue in direzione ovest e termina in
corrispondenza della campagna;

2 Via che ha inizio dall’incrocio con via San Costantino, prosegue in direzione ovest fra il
nuovo centro commerciale e l'edificio fieristico e termina sul limitare della zona
urbanizzata che confina con la campagna;

3 Via parallela a via San Costantino ricompresa fra aree ancora private, che ha inizio sul
lato nord di via Quintino Sella, prosegue verso nord fino alla via di cui al n. 1;

4 Piazzale principale davanti al Palazzetto dello sport delimitato a sud da proprietà privata
- via al n. 2 - edifici, a ovest da edifici fieristico e palazzetto dello sport e relative
pertinenze, a nord dalla via al n. 1, a est da proprietà privata e via San Costantino con la
relativa prosecuzione nord verso il sottovia ferroviario;

5 Piazzale eliporto (atterraggio/partenza elicotteri) ricompreso fra la via al n. 1 a nord, il
prolungamento verso il sottovia ferroviario della via San Costantino a ovest, aree
private in attesa di urbanizzazione a sud e dalla via al n. 3 a est;

6 Piazzale parcheggio con accesso dalla via n. 1 appena dopo l'immissione da via Einaudi,
adiacente al lato sud della via stessa, delimitato a ovest dalla via al n. 3, delimitato a sud
dalla privata proprietà (fascia di terreno adiacente ad una villa con parco);

Di modificare gli odonomi definiti con l’atto di GC n 6 del 23/01/2016 alle aree di circolazione qui
sopra descritte secondo lo schema di seguito riportato:

Numero D.U.G Denominazione precedente Denominazione nuova

1 Via Slovenia  Gaetano Scirea

2 Via Olanda  Grande Torino

3 Via Portogallo  Marco Pantani

4 Piazzale Europa  Vigor Bovolenta

5 Piazzale Spagna  Gino Bartali

6 Piazzale Grecia  Fausto Coppi

CONSIDERATO che:
- l'attribuzione di denominazione è prevista dall'art. 41 comma 1 del DPR 223 del 30.5.1989 per le
aree di circolazione;
- la denominazione va attribuita in osservanza delle norme di cui alla legge 1188 del 23.6.1927
della quale si riporta in sostanza i primi tre articoli:
"art. 1 - nessuna denominazione può essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza
l'autorizzazione del prefetto, udito il parere della regia deputazione di storia patria o, dove questa
manchi, della società storica del luogo o della regione;
art. 2 - nessuna strada o piazza pubblica può essere denominata a persone che non siano decedute
da almeno dieci anni;
art. 3 - nessun monumento, lapide o altro ricordo permanente può essere dedicato in luogo
pubblico o aperto al pubblico, a persone che non siano decedute da almeno dieci anni. Rispetto al
luogo deve sentirsi il parere della Commissione provinciale per la conservazione dei monumenti"  ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



VISTE le norme del TUEL 267/2000 con particolare riferimento all'art. 48 sulle competenze della
giunta comunale;

SI PROPONE di DELIBERARE

l'intitolazione delle seguenti aree di circolazione come appresso indicate:

1) il tratto di strada del Casone compreso tra la rotatoria di via D. Alighieri e il passaggio a livello
della tratta ferroviaria Civitanova/Fabriano, a Pasqualina Pezzola, personaggio civitanovese di fama
internazione;

2) il tratto di via N. Mandela compreso tra il Liceo Scientifico "L. da Vinci" e l'incrocio con via S.
Zavatti, a Sergio Ramelli, studente vittima della violenza cieca e bieca del periodo storico di allora;

3) il piazzale posto in corrispondenza del centro commerciale di via S. Zavatti a Maria del Carmen
Hernàndez Barrera (Carmen Hernandez), co-iniziatrice insieme a Kiko Angùello del Cammino
neocatecumenale;

4) i giardini di via Goito ad Anna Frank, vittima della rappresaglia nazista nei confronti del popolo
ebraico;

5) la via che collega via Martiri di Belfiore a via La Marmora (area ex Traini e Torresi) a Vincenzo
Gioberti, personaggio storico del Risorgimento italiano;

6) il tratto di strada che collega piazza del Tricolore a via dei Mille a via Daniele Manin,
personaggio storico del Risorgimento italiano;

7) la strada che collega Strada del Pincio alla palestra polivalente di Civitanova Alta a via Vittime
dei Lager, per onorare in maniera unificata tutte le vittime delle atrocità dello sterminio di massa;

8) la strada che collega la palestra polivalente di Civitanova Alta all’incrocio con strada del
Tirassegno a via Martiri dei Gulag, per onorare le vittime della repressione politica sovietica;

9) il piazzale sottostante la palestra polivalente di Civitanova Alta a Tatanka Yotanka meglio
conosciuto come “Toro seduto”;

10) l’area camper, in fase di ultimazione, posta a ridosso di piazza Nassiria a Piazzale Europa;

di intitolare inoltre sin da subito l’edificio pubblico che sarà destinato ad Asilo e che verrà
realizzato a Civitanova Alta alla Marchesa Giannina Udina vedova Ricci, vedova Cima, erede
Ricci;

propone inoltre di modificare la denominazione delle aree di circolazione approvate con atto di GC
n. 6 del 23/01/2016 e meglio specificate nel prospetto numerico riportato in premessa del presente
atto, secondo lo schema qui di seguito riprodotto:

Numero D.U.G Denominazione precedente Denominazione nuova

1 Via Slovenia  Gaetano Scirea

2 Via Olanda  Grande Torino

3 Via Portogallo  Marco Pantani

4 Piazzale Europa  Vigor Bovolenta

5 Piazzale Spagna  Gino Bartali

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



6 Piazzale Grecia  Fausto Coppi

- di richiedere al Prefetto di Macerata l'autorizzazione ai sensi dell'art. 1 della legge 1188 del
23.6.1927;

- di dare atto che, salvo quanto rimesso al settore V, l'esecuzione del presente atto sarà a cura del
dirigente del settore II;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

l'intitolazione delle seguenti aree di circolazione come appresso indicate:

1) il tratto di strada del Casone compreso tra la rotatoria di via D. Alighieri e il passaggio a livello
della tratta ferroviaria Civitanova/Fabriano, a Pasqualina Pezzola, personaggio civitanovese di fama
internazione;

2) il tratto di via N. Mandela compreso tra il Liceo Scientifico "L. da Vinci" e l'incrocio con via S.
Zavatti, a Sergio Ramelli, studente vittima della violenza cieca e bieca del periodo storico di allora;

3) il piazzale posto in corrispondenza del centro commerciale di via S. Zavatti a Maria del Carmen
Hernàndez Barrera (Carmen Hernandez), co-iniziatrice insieme a Kiko Angùello del Cammino
neocatecumenale;

4) i giardini di via Goito ad Anna Frank, vittima della rappresaglia nazista nei confronti del popolo
ebraico;

5) la via che collega via Martiri di Belfiore a via La Marmora (area ex Traini e Torresi) a Vincenzo
Gioberti, personaggio storico del Risorgimento italiano;

6) il tratto di strada che collega piazza del Tricolore a via dei Mille a via Daniele Manin,
personaggio storico del Risorgimento italiano;

7) la strada che collega Strada del Pincio alla palestra polivalente di Civitanova Alta a via Vittime
dei Lager, per onorare in maniera unificata tutte le vittime delle atrocità dello sterminio di massa;

8) la strada che collega la palestra polivalente di Civitanova Alta all’incrocio con strada del
Tirassegno a via Martiri dei Gulag, per onorare le vittime della repressione politica sovietica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



9) il piazzale sottostante la palestra polivalente di Civitanova Alta a Tatanka Yotanka meglio
conosciuto come “Toro seduto”;

10) l’area camper, in fase di ultimazione, posta a ridosso di piazza Nassiria a Piazzale Europa;

di intitolare inoltre sin da subito l’edificio pubblico che sarà destinato ad Asilo e che verrà
realizzato a Civitanova Alta alla Marchesa Giannina Udina vedova Ricci, vedova Cima, erede
Ricci;

propone inoltre di modificare la denominazione delle aree di circolazione approvate con atto di GC
n. 6 del 23/01/2016 e meglio specificate nel prospetto numerico riportato in premessa del presente
atto, secondo lo schema qui di seguito riprodotto:

Numero D.U.G Denominazione precedente Denominazione nuova

1 Via Slovenia  Gaetano Scirea

2 Via Olanda  Grande Torino

3 Via Portogallo  Marco Pantani

4 Piazzale Europa  Vigor Bovolenta

5 Piazzale Spagna  Gino Bartali

6 Piazzale Grecia  Fausto Coppi

- di richiedere al Prefetto di Macerata l'autorizzazione ai sensi dell'art. 1 della legge 1188 del
23.6.1927;

- di dare atto che, salvo quanto rimesso al settore V, l'esecuzione del presente atto sarà a cura del
dirigente del settore II.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         13-03-23         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 13-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-03-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-03-2023  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


